

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ CONCURSO PÚBLICO PARA CARGOS TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS EM EDUCAÇÃO EDITAL № 10, DE 10 DE JANEIRO DE 2022

RESPOSTA(S) AO(S) RECURSO(S) CONTRA O GABARITO PRELIMINAR DA PROVA OBJETIVA

CARGO/DISCIPLINA: BIBLIOTECÁRIO DOCUMENTALISTA

QUESTÃO: 31

RESULTADO DA ANÁLISE: INDEFERIDO

PARECER: O candidato tem razão quando afirma que a especificidade está relacionada a escolha de um termo específico ao invés de um termo genérico conforme a sua citação de autoria de Lancaster (2004, p. 34), entretanto não está correto quando afirma que a especificidade na indexação não mede a qualidade na escolha dos descritores. O objeto do item questionado refere-se ao atributo conferido pela especificidade na qualidade da indexação, isto é, o grau com que um documento é indexado, com maior ou menor especificidade utilizando descritores específicos ou genéricos, irá medir essa qualidade, neste sentido Van Slype (1991, p. 142) afirma que a especificidade "mede a qualidade na escolha dos descritores que correspondem efetivamente aos conceitos incluídos no documento". A alternativa correta é a letra D.

CARGO/DISCIPLINA: BIBLIOTECÁRIO DOCUMENTALISTA

QUESTÃO: 39

RESULTADO DA ANÁLISE: INDEFERIDO

PARECER: A alegação dos candidatos é improcedente ao afirmarem que contabilidade de custos não é uma função básica de um sistema de gerenciamento de bibliotecas, a autora citada pelos recorrentes (ROWLEY, 2002, p. 316) apresenta no item 13.1 uma lista com as funções básicas de um sistema de gerenciamento de bibliotecas, e nela consta a contabilidade de custos como uma função básica. A alternativa correta é a letra B.